Quem-
n L. i3. D. àe 1. iure dot. L. i9. D. ſol. marr-
o) L. 42. ꝗ. vlt. D. eod. P) I. 40. D. de iure do:.
q) l. 30. od. r). Lta2. D. ãe pact. doial.

1) I. 32. 5. 53. D. de donat. int. vir et væor.

t) I, 33. et l. 30. De rer. àmos, EE 0 EEEN
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Quemadmodum vero nemo ad nuptias contrahendas,
ita nec ad eas continuandas cogi poteſt. Vnde ſi coniu-
gem, qui alteri repudium miſerat, eius rei poeniteret, et
matrimonium redintegrare et continuare cuperet, alter
vero, cui miſſus erat repudii libellus, redire, cognita poe-
nitentia, nollet, matrimonium ſolutum manebat?). Quod
ſi tamen tertio cuidam ius dotem prioris matrimonii repe-
tendi competeret, absque eius conſenſu prioris dotis reno-
vatio fieri haud poterat, quia tertio ius quaeſitum auferri
ſine eius voluntate non poteſt. Quapropter ſi filia, quae
in manum mariti non conuenerat, atque in patris manſe-
rat poteſtate, eo non conſentiente, ad priorem virum re-
greſſa eſſer, pater dotem repetere poterat), quia iniu-
ſtac habebantur nuptiae, ſine parentum, in quorum po-
teſtate liberi erant, conſenſu renouatae). Ex eadem ra-
tione extraneus dotem, quam pro muliere ſtipulatus erat,

repetere poterat, ſi absque eius voluntate matrimonium
reſtauratum eſſet; niſi dos ab ipſa muliere profecta eſſet,
tunc enim extranei conſenſu haud opus erat.?). Verum
TſTuſficiant haec de iurgio. Ex his enim, quae hactenus di-
cta ſunt, facili negorio, quomodo iurgium et verum di-
vortium differant, intelligi poterit.

 VIII.Applicatic huius doctrinae.
Addamus iam pauca, an, quae de iurgio prolata ſunt,

vſu hodie gaudeant. Atque monendum illud videtur, haee

v) I. 3. D. àe diuort.
omnia

x) I. 7. C. de nupt. y) l. i5. D. ã] R. N.
r) I. i?; D. qe iur. dot. I. 29. 5. 1. D. de pact. dosal.
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omnia fere ad ſeparationem quoad thorum et menſam,
quaẽ noſtris temporibus, orto inter coniuges iurgio, ex
principiis iuris Canonici obtinet, poſſe accommodari. Di
fert tamen in nonnullis coniugum ſeceſſio propter iurgium
apud Romanos facta, ab hodierna quoad thorum et men-
ſam in illo caſu conſueta ſeparatione. Iure enim Romano
matrimonium reuera per iurgium ſoluebatur; ſed iure Ca-
nonico manet matrimonii vinculumm Neque porro opus
eſt apud nos patris ad continuandum matrimonium con-
ſenſu, quia ex legibus et moribus Germanorum patria in
filtas poteſtas nuptiis ſemper ſoluitur, et filii, etiamſi for-
te ſeparatam oeconomiam haud inſtituerint, facta cum con-
iuge reconciliatione, ipſo iure ad eontinuandum matri-
monium obligantur. Ex quo ſimul fluit, nec terrium,
qui dotem dedit, conſentire debere,, Cum denique ſecun-
dum noſtros mores mulięres etiam. indotatae eſſe poſſint,
ſequitur, vt hodie, reſtaurato matrimonio, dotis priorię
renouatio aut nouãe conſtitutio, haud ſit neceſſaria. Qnae
vero de donatione inter virum et vxorem, et de actionæ
rerum amotarum dicta ſunt, ea ſine dubio applicari ſepa-
rationi quoad thorum et menam poſſun..

/A
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ROMVLO, DECEMVIRIS ET LIBERA REPVBLICA.

5. I.
Hi ſtoria ſ ub R omu lo.

 Tradidi hactenus, quae ad veram diuortiorum natu-
pram et indolem requirantur. Sequitur nunc, vt ipſa eo-

rum fata a Romulo inde ad Imperatores vsque perſequar,
in quibus tamen enarrandis paulo breuior eſſe potero, cum
eam iam alii, nominatim vero Cel. M AR CHIVS in doctiſſ.
rupra laudata diſſert. elegantiſſime propoſuerit. Liceat igi-
tue ſpicilegium tantummodo inſtituere eorum, quae addi
adhuc poſſe videntur. Quaãe vero fuerit Romuli tempori-

bus maritorum diuortia vxoribus mittendi poteſtas, ex
Dionyſio Hal. æ) et Plutarcho b) ſatis conſtat. Ille enim
duas tradit cauſſas, propter quas maritus ab vxore diuer-
tere poterat. Quod ſi enim vxor adulterium commiſiſſer,
aut vinum bibiſſet, recte a marito repndiabatur; hic vero
duas addit alias: ſi vxor liberos occidiſſet, vel claues adul-
teraſſe. De quibus tumen cauſis, cum plurima iam ab
aliis, praeſertim quoquę a Cel. Mar cHIO pererudite pro-

Læ|]

C 2 lata
Aut. R. L. Il. c. a6. b) Vita Rounuli, 4
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lata ſint, pauca tantummodo addam Et duo quidem ſunt,
de quibus nonnulla proponenda videntur. Primo enim
interpretes, quid Plntarchus ſub clauium adulteratione vo-
luerit, non conueniunt. Sunt enim, qui eam de furto vxo-
ris intelligant, ſi vxor claues furandi animo adulteraſſet aut
ſummouiſſet. Quae quidem explicatio non plane reiicien-
da videtur. Non enim obſtat, quod obiiciunt, vxoris
furtum non diuortio, ſed, ſoluto matrimonio, actione re-
rum amotarum vindicari. Romuli enim temporibus non-
dum inuenta erat rerum amotarum actio, quae Edicto per-
petuo recepta eſt'c), Deinde rerum amotarum actione tunc
demum agere maritus poterat, ſi vxor ſub ſpe diuortii ali-
quid ſubtraxiiſet 9). Quidſi ergo ſiue diuortii conſilio fa-
ctum eſſet ab vxore furtum? Tunc vti marirus condictione
iuris gentium debebat. Sed hac condictionè ex inſtituto
Romuli opus non eratt. Maritus enim ipſe, tanquam iu-
dex domeſticus, vxoris delicta, adhibito agnatorum conſi-
lio, punire. poterat. Et curni diuortio vindicare vxoris
furtum potuerit, nulla cauſa prohibe. Cum:enim valde
periculoſum fuiſſet marito, vxorem, quae eius res ſubtra-
xerit, clauesque furti cauſa ſummouerit, retinere, quia
unce facile improbitate vxoris ad inopiam rednci potuiſet,
non inconſultum ſane fuiſſet, ſi marito poteſtas eiiciendi
plane e domo eiusmodi dulcem coniugem, conceſſa
fuiſſet.

Quodſi tamen haec coniectura non placeat, aliam,
quam nonnulli defendunt, proferam explicationem. Pu-

tant
c) I. a. C. rer. amor. i à) I. 25. D. eod.
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tant autem*), non ”æ3W ſed ræ3W eſſe legendum, id
eſt, ſi partum ſummouiſſet vxor, quae tamen lectio non
admittenda videtur, cum et, codicum deſit auctoritas, et
hac emendatione haud opus videatur. Alii denique intel-

ligunt haec verba de remotione clauium cellae vinariae ſ).
Solebant enim mariti claues cellae vinariae in ſeparatis lo-
culis ſeruare, ne mulieres vinum bibere poſſent, quod ipſis
ex legibus Romuli prohibitum erat. Si igitur mulier cla-
ves illas ſummouiſſet, vt aditum ſibi ad ſuauem iſtam cel-
lam aperiret, non immerito pro graui id crimine cauſaque
diuortii haberi poterat, etſi nondum vinum bibiſſet, cum
tamen bibendi animus adfuerit Quae quidem opinio
exemplo, quod Plinius 8) adfert, egregie confirmatur.
Matrona enim, quod loculos, in quibus erant claues cel-
lae vinariae, reſignauiſſet, a ſuis inedia mori coacta eſt.
Quod ſi enim propter hanc reſignationem necari a ſuis po-
terat, nihil impedit, quo minus etiam a marito domo ex-
pelli, eique repudium mitti potuerit. Quid? quod ri-
diculum foret, ſtatuere, marito quidem vxorem necare pro-
pter illud factum lieniſſe; ſed nuncium ei mittere haud per-
miſſum fuiſſfe. Sed haee de Plutarchi loco, dicam nunc
de aliis,

35. 1II.
An maritus vxorem necare potuerit?.

Alterum, in quo non eonneniunt eruditi, eſt quae-
ſtio illa, an marito propter adulterium vxorem interficere

C 3 licue-
e) e. g Guil. Xylander, ef. m A RCB. è. diſſL
ſ) ef. ma RI L1Vs in interpretam. XII. 1alb. c, àt.
2) Hiſt. Nus. L. XIV. è. Xlll.
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licuerit? Quae quidem quaeſtio, etſi ad meam tractationem
pertinere haud videtur, cum tamen non plane aliena ſit,
liceat paucis, quae ſentiam, ꝓroferree Adſirmat hanc quae-
ſtionem LIPSIVSh) et EVv. orroĩ); negat eam c VI a-
c1vs et MARCHIVSI) Prouocat imprimis Lipſius ad
Taciti Iocum), qui ita ſe habet: Pomponia Graecina, ſu-
perſtitionis exterunae vea, mariti iudicio permiſſa; isque priſco
inſtituto de CAPI TE famoque vxoris cognouit. EX his vero
verbis ſatis Lipſii ſententia confirmari videtur. Apparet
enim ex eo, licuiſſe omnino maritis de capite, id eſt, viræ,
vxorum cõgnoſceree Interpretati ſunt quidem hune lo-
cum. nonnulli ita, vt verba: priſco inſtituto, ad iudicium
de moribus et cognatorum eonuocationem atque conſilium;
minime vero ad ius. vita er necis maritorum in vxores,
referrent, vt igitur ſenſus huius loci hicæſſer;; maritum con-
vocaſſe ex priſco inſtituto:vxoris cognatòs, ſicque de eius
capite cognouiſſee Verum enim vero,. etſi non inelegans
eſt Haec explicatio, non tamen hoc ea effici videtur, vt ma-
ritis de vita vxorum iudicare plane non licuerit; ſed hoc
tantummodo ex ea ſequitur, maritos non potuiſſe vita vxo-
res punire, niſi adhibito. cognatorum concilio; quo qui-
dem conuocato recte pronunciori a marito capitalis ſenten-
tia poteratt. Neque enim putarém, extraordinarium quid
hoc in crimine ſuperſtitionis fuiſſe, cuius rea Graecino fuit,
iusque iudicandi de vxorum vita maritis a Nerone pro-
pterea praeter ordinem, in hoc caſu, cunceſſum eſſe, vt

noua

h) àd Tatcit. Excurſ. L. IV. c. 40. i) Praef. ad Tneſ. Tom. IV.
x oſ L. VI. 25.. 1) lauà. difſi p. æ0.
m) Aual, L. Xll. c. 32.
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noua ſacra, ſeu religio Chriſtiana, omnibus modis ſup-
primerentur. Quanquam enim negari nòn poteſt, Nero-
nem ſummo ſtudio id tentaſſe, ne religio Chriſtiana pro-
pagaretur, quod tamen hunc in finem maritorum dome-

ſticoam in vxores poteſtatem iudiciariam ita auxerit, vt
vrores, ſi Chriſtianorum coetus ſequerentur, vita punire
poſſent, id quidem ex Taciti verbis non adparere, ni ſal-
lor, videtur, Etenim ſi locum illum paulo adeuraetius in-
ſpexeris, facili intelliges negotio, Tacitum non de re no-
va quadam, aut tali, quaẽ extra ordinem contigerit, ſed
de iure priſco loqui; et valde credibile eſt, eum hoc ius
tanquam nouum commemoraſſe, ſi res noua fuiſſet, prae-
ſertim cam adnotatione aliqua non indigna ſuiſſet. Porro
quoquæ extra omnem dubitationem hanc Lipſii opinionem

poſuit Plinius),. qui duo exempla, vbi mariti de vita
vxOris cognouerunt, refert. Egnatius Mecennius vxorem
ebriam interfecit; et matrona quaedam, quod loculos, in
qnibus erant clanes cellae vinariae, reſignauiſſet, (de qua
re ſupra iam dictum eſt,) a ſuis inedia mori coacta eſt. Sed
quid eſt; quod Plinius ſimul narrat, Egnatium Mecennium
propter eaedem vxoris a Romulo abſolurum eſſe? Si iure
interſecta vxor; ꝗui acenſari porerat Mecennius? Sed recte
accnſatus erat, quia ſine iudicio agnatorum vxorem neca-
verat; id quoũ-ex altero, quod Plinius addidit, exemplo,
elucer. Ibi enim. nullius facit accuſationis mentionem,
quia matrona illa a ſuis, hoc eſt, adhibito cognatorum
coneilio, mori coacta eſtt Ex his igitur duobus exemplis
intelligitur, maritos adhilito agnatorum concilio- poruiſie

iure
Hifior. Nat, laud, loco.
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iure necare vxores; quo vero neglecto maritus a cognatis
ſine dubio homicidii accuſare poterat. Nec obſtat huic
ſententiae, quod Cato in oratione illa pro dote apud Gel-
lium dixit O): Maritos vxores in adulterio deprehenſus impune
ſine iudicio necare potuiſſe. Singulare enim aliquid id fuit,
et propterea ſine iudicio impune necari poterat vxor, quia
iudices, miſericordia commoti, iuſtaeque irae mariti, qui
vxorem in opere deprehendiſſet, indulgentes, eum abſol-
vebant; quod tamen etiam poſtea mutatum eſt, ita, vi ma-
ritus vxorem in adulterio deprehenſam occidere, lege Iu
lia de adulteriis prohiberetur, quamquam non ordinaria
poena ex lege Cornelia de ſicariis, id eſt, vltiimum ſuppli-
cium, ſed lenior, locum habebat, quia D. Pius iuſto mariti
calori ignoſcendum putauit Vitimum denique, contra
Lipſii ſententiam argumentum et quo maxime loco lauda-
to nititur cvIACivs, hoc eſt, quod in Dionyſio Hal
legatur Znuv, quod ſit multare, non vero necore, quods
que in Gellio v) reperiatur vox mulctare: Sed poteſt re-
ſpondi, ſcriptum eſſe in Cod. Vaticano Dionyſii Zuuiæv
dvarw, quaæ lectio etiam placuit b. REISKIO), atque
extare nonnullos Gellii Codices Manuſcriptos, vbi vecare.
pro mulctare, legatur, quod vocabulum quoque õ R o Nor
vII in Gellii editione receperunt. Cur vero his Codicibus
non ſit fides habenda, praeſertim cum conueniant eorum le-
ctiones cum exemplis modo ãllatis, nulla videtur àdeſſe ratio.

5. IiL
Vã Hl

0) Noct. Att. X. 33.
B) Paulus rec. ſmi. L. IL. Tis. XXVI, 5. 4.l. 38. 8. 8. D. ad L. Iul. æ

adult. I. 1. 5. vlt. ad L. Coru. de Sicor.
v Noct. Att. X. 123.
1) in adnoi. ad Dionyſ. Hul. T. I. ꝑ. cao,

5. III
Fatao ſub decemuiris.

Quamquam, quid XII. tabb. a decemuiris conſtitutum
ſit circa diuortia, ſatis certo ſciri nequit, cum nullum le-
gis decemuiralis de diuortiis fragmentum ad nos peruene-
rit; veroſimillimum tamen omnino eſt, eos hoc iuris caput
haud praeteriiſſe, ſed potius legem Romuleam in XII. trans-
tuliſſe, de qua re docta ſunt, quae ſcripſit M ARCHIVS S).
Putauit autem G o THOFRED VS), veſtigium legis decem-
viralis in CaioV) et Cicerone æ) ſe inueniſſe, quam opinio-
nem nonnulli etiam ſecuti ſunt; quamquam etiam non de-
fuerunt, qui Gorhofredum propterea taxarent, quod in iis
locis nihil eius, quod probare voluerit, contineatur Li-
ceat igitur, quae et mihi hac de re in mentem venerint,
paucis exprimere. Et primo quidem quod ad Caii locum
attinet, is ita fluit: Si ex lege repudium miſſum non ſit, et
id circo mulier adbuc nupta bobeatur, tamen ſi quis eam vxo-

rem duxerit, adulter non erit. Diſſentiunt autem interpre-
tes quid ſibi ſub verbo: legis, voluerit Caius. Alii enim
legem XII. tabularum?V), alii legem Iuliam de adulteriis æ),
alii denique ad vtramque Caium reſpexiſſe exiſtimant a),
Sed vidętur omnino lex decemuiralis intelligenda eſſe, quia
ſine dubio, ut iam-dixi,, cauſas diunrtiorum a Romulo
praeſcriptas, vel etiam nouas, in XII. retulerunt decem-

s) laud. diſſ. p. 25. ſeqq t) Comm. ad XII. tabl viri,
u) l43. D. ad I. Iul. de adult. x) Orat. Philipp. II. c. 28.
Y) vt GO TH OFRE D VS l.c.
2) V. e. E V. o ?T 0 in praef. ad Tom. IV. ibeſ.
3) BR:550N. ad L. lul. de adult. in Gronov. ileſ. T. VIII.
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viri. Repudium igitur non ex lege, id eſt, ex couſis in
lege decemuirali definitis, miſſum, inualidum erat, et id
circo mulier adhue nupta videbatur. Cui omnino accedit,
quod haec Caii verba ex eius ad XII. tabb. commentario
deſumta ſint, ideoque vero quam maxime ſimile ſit, Ca-
ium etiam, cum haec ſcriberet; Xil. tabulas in mentę ha-
buiſſe Ex eo enim, quod Pandectarum compilatores ver-
ba illa titulo: ad Leg. Iuliam de adulteriis, inſeruerint, ni-
hil certi colligi poteſt, cum ii non ſemper Ictorum frag-
menta ad loca ſatis commoda retulerint.

Ex eadem porro ratione, quod non abhorreat a vero,
decemuiros de cauſis diuortiorum ſanxiſſe, defendendus
etiam eſt Ciceronis locus, ad quam pronocat Gothofredus.
En ipſa verba: Nolitæ, nolite quatreve, frugi factus /ſt: mi-
mam illam ſuas res ſibi bobere iuſit, ex Xll. rabb. couſom od-
didit, exegit. Caſtiganerunt autem hurc locum Critici mi-
rifice, vt fere nullum Verbum intactum reliquerint. Omit-
tam vero, quae ad me non pertinent. Videndum igitur
tantummodo erit, an verba: ex XIl. tabb. couſam adaidit,
genuina ſint. Alii enim verba: cauſam addidit, omitti vo-
lunt, quod et ſacile concedi poſſe videtur, cum ſaluo ſenſu
abeſſe poſſintt. Alii porro haec verba: ex XII, tabulis, pro
gloſſemate habent, qnod ab imperito e margine in textum
translatum ſit, vt arbitratur ADAMVS THEOD. SIBERVS,
cui etiam aſſentit 6 RAEVIVS. Defendunt e contrario hane
lIectionem PETRVS VICTORIVSY), MVRETVS è), CVIA-
c1vs 4), quorum guidem opinio non contemnenda, cum
nulla idonea ratio, delendi verba illa, intercedere videatur.

Fateor
Var. lict. L a, C. .6e) Vor. lelt. L V. à) Otſ I 3.
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Pateor equidem, inſpiciendi verba s 1B LRI, Cuius ſenten-

tiam Graeuius in notis ad Ciceronem ſine addita ratione
amplectitur, copiam mihi haud fuiſſe; ſed videtur nihilo
minus defendenda eſſe illa lectio, cum ſine dubio diuortium
ex cauſa in lege XII. tabb. adprobara, fieret, aut certe ſieri
deberet, neque orationis elegantiae aliquid detrahatur.
Qunapropter etiam minus apta videtur, EV. OTTONIS emen-
datio, qua pro: ex Xll. tabb. legi fortaſſis debere putat:
fractis tabulis. Sed breuiter haec tantummodo monenda
erant, cum libelli huius fines vberiorem explicationem
haud patiantur.

gy IV.
Hiſoria diuortiorum ſub libera republita.

Etſi Romulus, vt vidimus, certas diuortendi cauſas
praeſciipſerat, quae etiam in XIIL transſumtae videntur, fa-
cta tamen eſſe diuortia ſub libera republica vel ſine vila,
vel certe leuiſſima de cauſa, neminem ſugit, cuius quidem
rei exempla, ſi quis ſcire cupiat, sIoNIVS'), CORASIVS f),
HEINECCIVS B), aliique, larga manu ſuppeditabunt, quos
tamen exſcribere mihi non eſt animus. Illud tamen vni-
cum addere lubet, falſam omnino videri EV. orToNIS h)
et ALEERICI GENTILIS opinionem, quippe qui putant,
Sp. Caruilii dinortium, anno 52I. factum, non primum in
genere fuiſſe, ſed primum tantummodo, quod ex alia,
quam in legibus Romuli et XII. tabularum adprobata cau-
ſa, factum ſitt. Quod vt probent, prouocant ad quemdam

nP 2 P. Sem-e) de am. iur. Civ. L. I. C. Miſcell. iur. Civ. L. V. c. io,
g5 Ant. Rom. App. L. I. c. 5 43.
h) Praef. ad Theſ. Tom. IV. ꝓ. i0.
i) de nuptiis, L. 6. c. 5 p. m ſ33.
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P. Sempronium Sophum, quem leuiſſima de cauſa, quod
nempe ſe ignorante ludos ſpectauerit vxor, diuorrium fe-
ciſſe, teſtatur Val. Maximus Cum vero in faſtis anno
iam 450. Conſul inueniatur,, P, Sempronius dictus, hune
primum djuortium miſiſe, arbitrantur. In uo tamen
duplici quidem modo errare videntur, Primo enim Gellius?)
et Plutarchus diſerte dicunt, Sp. Caruilii diuortium pri-
mum omuium fuiſſee Deinde cum Plutarchus eodem loco
tradat, P. Sempronii Sophi diuortium tertium fuiſſe, ſe
quitur, vt P. Sempronius Sophus, qui diuortiſſe dicitur,

non ille Conſul fuerit, ſed eius deſcendens, cum etiam
Conſulis illius deſcendentes nomine hereditario Sophi voca-
ti ſimt?). Et quamquam denique Auctores claſlici, qui
hanc rem tradiderunt, quod ad tempus huius dinortii, in-
ter ſe diſſentire videntur,, id tamen nihil effic?, cum re ve:
tà conſentiant. Annus enim olympiædis 137. quem Diony-
fius huius diuorrii tempuys eſe ſtatuit, in annum V. C.
523. incidit. Sed- maximum ſcrupulum mouet Gellius
qui mox annum 521. mox annum J23. tanquam tempus
Caruiliani repudii poſuitt. Sed tolli facile hic ſcrupulus
poteſt, modo obſeruare velis, Gellium rationem Catonia-
nam et Varronianam confudiſſe, de qua. re videri poteſt,
qui clare hoc expoſuit, HENRICUS DODWELLVSI).